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Қа зір гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар да эт никaapaлық жәнe 
этнocaяcи қaқты ғыcтap caяcи-қoғaмдық өмipдeгi мeмлeкeттep 
apacындaғы дәcтүpлi қaқты ғыc түpiнe aйнaлып кeлe жат қан-
ды ғы бел гі лі. Сол рет те эт ни каара лық қақ ты ғыс тар мәceлeci 
xaлықapaлық қaтынacтapдa ғaлымдapдың, caяcи тұлғaлapдың 
жәнe бacқa дa әлeм көшбacшылapының нaзapын өзiнe aудapып 
oтыp. Эт но ау мақ тық эт ни ка лық қақ ты ғыс тар дың шы ғу ас та-
рын да ең ал ды мен бір эт ни ка лық топ тың қан дай да бір ау мақ та 
тұ руы жә не оны бас қа ру құ қы на ие бо лу мақ са тын да туын дай-
т ын дау-да майы жа та ры сөз сіз. 

Бү гін гі ғы лым да ғы бел гі лі эт ни каа ра лық қақ ты ғыс тар-
дың ерек ше лік те рі не тоқ та ла тын бол сақ, эт ни ка ара лық қа – кез 
кел ген ны сан да ғы қақ ты ғыс тар (ұйым дас қан саяси қи мыл дар, 
жап пай тәр тіп сіз дік, се па ра тис тік тол қу лар, аза мат со ғыс та ры 
жә не т.б.) жат қы зы ла ды. Олар дың бас ты ерек ше лік те рі нің бі рі 
– эт ни каара лық қақ ты ғыс тар ке шен ді, күр де лі құ ры лым ды си-
пат та бо луы, эт нос тың түп кі лік ті мақ са ты же ке мем ле кет ті лік-
ке ұм ты луы, сон дай-ақ эт ни ка лық дағ да рыс тың «пі сіп же ті луі» 
үшін әлеу мет тік-эко но ми ка лық көр сет кіш те рі бо йын ша тө мен 
жә не ру ха ни жа ғы нан да (ді ни шек теу лік, ана ті лін пай да ла ну-
ды шек теу, салт-дәс түр ле рі мен әдет-ғұ рып та рын сый ла мау) 
эт нос өзі нің кем сі тіл ген ді гін се зі нуі тиіс. 

Жал пы эт но саяси қа ты нас тар дың өзі қақ ты ғыс қа бейім ді 
бо лып ке ле ді деп есеп те лі не ді. Оған саяси қа те лік тер қо сыл-
са, олар дың жа ры лыс әлеуеті бір не ше есе ар та ты ны сөз сіз. Ал 
атал ған се беп тер дің нә ти же сін де орын ал ған эт ни ка лық қақ ты-
ғыс тар ды рет теу үшін, бір не ше қа ғи да лар ды бас шы лық қа ал-
ған дұ рыс:

1) Қақ ты ғыс ты заң дас ты ру – үкі мет тік құ ры лым та ра пы нан 
жә не қақ ты ғы су шы та рап тар жа ғы нан тал қы лау мен ше шу ді та-
лап ете тін қақ ты ғыс ты, мә се ле нің болуын  рес ми мо йын дау;

2) Ке ліс сөз дер үде рі сін ұйым дас ты ру да бі тім гер ші лік инс-
ти ту тын ен гі зу;

3) Қақ ты ғыс ты рет теу де ақ па рат пен қам та ма сыз ету, ке ліс-
сөз дер дің жа риялы лы ғы, ашық ты ғы жә не қақ ты ғыс жө нін де 
қы зы ғу шы лық та ныт қан бар лық аза мат тар ға жә не та ғы бас қа-
лар ға қақ ты ғыс тың да му ба ры сы жө нін де гі ақ па рат қа қол жет-
кі зу мүм кін ді гін жа сау. 
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Эт но саяси қақ ты ғыс тар дың кей бір қыр ла ры: Бос ния та ғы лы мы

Әри не, эт но саяси қақ ты ғыс тар дың өрбуіне 
жол бер ген ше, оның ал дын алып, қақ ты ғыс ты 
жағ дайға жет кіз бей, бар лық мә се ле ні бей біт түр-
де ше шу бү гін гі за ман та ла бы бо лып та бы ла ды. 
Сол се беп ті ұлт тық мем ле кет тің саяса ты да осы-
ған ба ғыт тал ға ны дұ рыс. Осы орай да «Ын ты-
мақ тас тық ты» қол дау қақ ты ғыс ты тоқ та ту дың 
тиім ді тә сіл де рі нің бі рі [1]. «Ын ты мақ тас тық ты» 
қол дау жә не ны ғайту қақ ты ғыс тың ал дын алу-
дың, ес кер ту дің бар лық әдіс тә сіл де рі нің ор тақ 
мә се ле сі бо лып та бы ла ды. Оны ше шу ке шен ді 
си пат қа ие жә не өзі не бір не ше тә сіл дер ді: әлеу-
мет тік-пси хо ло гия лық, ұйым дас ты ру шы-бас қа-
ру шы лық жә не адам гер ші лік си пат та ғы тә сіл-
дер ді жат қы за ды.

Этнocapaлық қaқты ғыcтapдың дaмуынa не-
гіз гі ceбeптepмен бір ге бacқa дa жaғдaйлap әcep 
eттi: бipiншiдeн, oлap қaншaлық ты кeң тapaлaды, 
қaндaй кө лем ді aлaды (яғ ни, aумaқ, қaндaй aумaқ 
eкeндiгi – жaзық, тaулы, opмaнды, бaлшық-
ты жәнe т.б.); eкiншiдeн, қaндaй қoныc түpiнiң 
тұpғындapы қaқты ғыcқa қaтыcaды (үлкeн қaлa, 
кiшi қaлa, aуыл жәнe т.б) [2].

 Coнымeн қaтap, қaқты ғыcтың дaму қapқын-
ды лы ғы мeн уaқы ты мaңыз ды. Ceбeбi, қaқты-
ғыc қaншaлық ты ұзaққa coзылca, oдaн шы-
ғу coншaлық ты қиын еке ні хақ. Қaқты ғыcты 
әлcipeту тәciлi eң нeгiзгi құ рам дас бө лік тер ді 
нeмece тoптapды aлып тacтaуғa (мыcaлы, қoғaм 
aлдындa бeдeлiн түcipу жoлымeн) мүмкiндiк 
бepeтiн шapaлap көмeгiмeн қaқты ғыcқa қaты-
caтын күштepдi бipiктipу нeмece кeлiciмгe, 
кeлiccөзгe бeйiм тapaптың күшiн қoлдaу бoлып 
тaбылaды. Қaқты ғыcты peттeу үде ріciндe қaқты-
ғыcушы тapaпты бipiктipe aлaтын фaктopлapдың 
әcepiн жoю мaңыз ды бoлып тaбылaды. 

Эт ни каара лық қақ ты ғыс тар дың шы ғуы мен 
өр ши түс уін ің, жан жал дың қа ру лы қар сы лас-
тық қа ұла суы мен ше шу жол да ры ның ба ры сын 
Бос ния мен Гер це го ви на қақ ты ғы сын тал дау нә-
ти же сін де ай қын кө ру ге бо ла ды. Бал кан да тұ-
рақ та ған жә не ке йін  кей бі реуле рі нің югос лав-
тық мем ле кет тің құ ра мы на кір ген ха лық тар дың 
бар та ри хы – эт ни ка лық ау мақ тар мен мем ле кет-
тік ше ка ра лар ара сын да ғы қа ты нас тың бір ден 
бір дұ рыс ше ші мін та бу ға де ген ұм ты лы сы еді. 
Оң түс тік-Шы ғыс жә не Ор та лық Еуро па ха лық-
та ры ның әр қай сы сын ма за лан дыр ған ұлт тың 
өзін-өзі би леу тағ ды ры, мә ні мен тү рі жө нін де гі 
мә се ле, оң түс тік сла вян дар дың по лиэт ни ка лық 
қауым дас ты ғы ның іш кі өза ра қа ты нас та ры мен 
тағ ды ры жө нін де гі мә се ле жә не Бал кан ның ай-
мақ ре тін де да му заң ды лық та ры мен тағ ды ры 
жө нін де гі мә се ле лер – ға сыр бойы өза ра ты ғыз 

шыр ма лып жа тыр. Әр бір мә се ле өзін дік та рих қа, 
өзін дік маз мұн ға, аз ды-көп ті шиеле ні су дің өзін-
дік сәт те рі не ие бол ға ны бел гі лі.

1992 жыл дың 1 нау ры зын да ғы Бос ния мен 
Гер це го ви на ны ның тәуел сіз ді гі нің жа рияла нуы 
ұл та раз дық тың бас талуына әсер ет кен соң ғы қоз-
ғаушы күш бол ды. Со ны мен бір ге, бұ ған де йін  
1990 жыл ғы пар ла ме нт тік сай лау лар дан ке йін-
ақ шиеле ніс ті жағ дай әлі ашық түр де бай қал ма-
са да ушы ға түс кен бо ла тын. Пар ла ме нт тік сай-
лау лар дан ке йін  би лік ке кел ген Де мок ра тиялық 
Іс-қи мыл мұ сыл ман дық пар тиясы ның көш бас-
шы сы Алия Изет бе го вич мұ сыл ман дар ды жақ-
та ған жә не серб тер ге қар сы ба ғыт тал ған өзі нің 
саяси бағ дар ла ма сын жү зе ге асы ру ние тін де 
бол ды [3]. Изет бе го вич тің мұ сыл ман дық мем ле-
кет ті құ ру да ша ри ғат заң да рын ен гі зу ді көз деуі, 
мұ сыл мен емес ха лық тың бір қа тар құ қық та ры-
нан айырылуына әке ле рі сөз сіз еді. Бос ния мен 
Гер це го ви на да мұ сыл ман дар ба сым көп ші лік те 
бол мауы нан (рес пуб ли ка да еш бір ха лық ба сым 
көп ші лік ке ие бол ған жоқ), ка то лик тік хор ват-
тар мен пра вос лав тық серб тер де өз де рін мем ле-
кет ті құ ру шы ха лық пыз деп есеп теп, тең құ қық-
ты та лап ет ті. Бос ния мен Гер це го ви на ны ның 
тәуел сіз ді гі нің жа риялан уына жә не бос ния лық 
көш бас шы А. Изет бе го вич тің іс-әре кет те рі не 
на ра зы лық ре тін де хор ват тар өзі нің Гер цог-Бос-
на, ал серб тер – Серб тік Рес пуб ли ка сын құр ды. 
Қа рар көз ге қақ ты ғыс ау мақ тық си пат қа ие сияқ-
ты бол ға ны мен, оның ас та рын да ді ни-эт ни ка лық 
фак тор да жат қан еді.

Яғ ни, бос ния лық қақ ты ғыс ты өр ші те түс кен 
не гіз гі фак тор лар: бі рін ші ден, эко но ми ка лық – 
бұл бар лық үш та рап тың тек саяси эли та ла ры-
на қа тыс ты бол ды, өйт ке ні олар үшін ай мақ та ғы 
өзін дік эко но ми ка лық мақ сат-мүд де ле рін сақ тап 
қа лу мен да мы ту ды ма ңыз ды деп есеп те ген бо-
ла тын. Екін ші ден, жо ға ры да атап өт кен дей, ді-
ни – бұл тұр ғын дар дың ба сым бө лі гі не қа тыс ты 
еді, әсі ре се ауыл ды жер лер де гі, өйт ке ні он да эт-
ни ка лық бі рың ғайлы лық ба сым бол ды (қан дай 
да бір ұлт өкіл де рі нің ты ғыз тұр уын ан), ал қа-
ла тұр ғын да ры бол са кө бі не се әл де қай да ара лас 
кел ген. Ба сым көп ші лік ді ни фак тор ды қақ ты-
ғыс тың сер пі ні ре тін де қа был да ға ны мен, саяси 
эли та үшін ді ни фак тор тек үс тір тін рөл ға на ат-
қар ды. Со ны мен бір ге қақ ты ғыс қа қа тыс қан хор-
ва ттық же тек ші Фран жо Тудж ман, серб тік же-
тек ші лер Сло бо дан Ми ло ше вич, Рад ко Мла дич, 
Ка рад жич сияқ ты көп те ген саяси көш бас шы лар 
– дін ді то лық қан ды қа был дай қой ма ған бұ рын-
ғы ком му нис тер еді [4]. Үшін ші ден, би лік тік 
– бұл фак тор та ғы да тек ел де гі оп пор ту нис тік 
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пи ғыл да ғы саяси эли та ға қа тыс ты бол ды, мы са-
лы серб тік көш бас шы С. Ми ло ше вич сияқ ты лар 
ел де гі ком му нис тік тәр тіп тің күй ре уін  се зі не 
оты рып, сон да да би лік те қа лу үшін қақ ты ғыс қа 
әкел ген ұлт шыл дық тұ жы рым да сын ал ға тарт-
ты. Төр тін ші ден, БАҚ-та ғы үгіт-на си хат – қақ-
ты ғыс қа қа ты су шы әр та рап нақ ты лы бір БАҚ-
қа ба қы лау ор на ту ба ры сын да қақ ты ғыс ту ра лы 
өз де рі не ға на тиім ді ақ па рат бе ре оты рып, қар-
сы лас тар дың жауыз дық кел бе тін қа лып тас ты ру-
ға тал пын ған еді. Бе сін ші ден, серб тер дің мұ сыл-
ман дық би лік тің қол ас тын да қа лу қор қы ны шы 
– серб тер ді 90-жыл дар дың ба сын да Бос ния мен 
Гер це го ви на пар ла мен тін де көп ші лік дауыс қа ие 
бол ған бос няк тар көш бас шы сы А. Изет бе го вич-
тің ис лам ға не гіз дел ген саяси тәр тіп ор на та ды 
де ген қор қы ныш се зі мі би ле ді. 

Сон дай-ақ, бұл қақ ты ғыс ты те же ген бір не ше 
не гіз гі фак тор лар ды да атап өту ге бо ла ды: бі рін-
ші ден, қа ты су шы үш эт ни ка лық топ тың тең дей-
гей де бол мауы, мы са лы серб тер мен хор ват тар 
Сер бия мен Хор ва тия мем ле кет те рі нің қол да-
уына сүйе ніп жақ сы қа ру лан ған бол са, бос няк-
тар да он дай қол дау дың бол мауы, өйт ке ні қақ-
ты ғыс тың өзі Бос ния мен Гер це го ви на да жү ріп 
жат ты. Сон дық тан да со ғыс та ғы ең қау қар сыз 
та рап бос няк тар бол ды. Екін ші ден, та рап тар дың 
жо ға ры дең гейде зайыр лы бо луы – яғ ни қақ ты-
ғыс ты көп ші лік ді ни не гіз де деп қа был да уына 
қа ра мас тан, қақ ты ғыс бас тал ған нан ке йін  ға на 
ді ни си пат қа ие бол ды, сон дық тан қақ ты ғыс тың 
шығуына ді ни фак тор се беп ші бол ған жоқ, қайта 
қақ ты ғыс тың ді ни си пат қа айналуын  те же ген бо-
ла тын. Үшін ші ден, эт ни ка лық – бос няк тар, хор-
ват тар, серб тер сла вян бол ған дық тан, олар дың 
ара сын да көп айыр ма шы лық жоқ еді, олар дың 
тіл де рі ұқ сас, сырт қы кел бе тін де көп өз ге ше лік 
бі лін бейді. Қа ла тұр ғын да ры қақ ты ғыс қа де йін  
көр ші ле рі нің қай ұлт тың өкі лі еке ні не де кө ңіл 
бөл ме ген дік те рін айтады, өйт ке ні олар бір-бі рін 
ұл ты на қа рай еш қа шан бөл ме ген. Тек қақ ты ғыс 
бас тал ған нан ке йін  ға на эт ни ка лық бө лі ніс қақ-
ты ғыс ты не гіз гі си па ты на ай нал ған бо ла тын, ке-
йін  ға на ха лық әр ұлт тың өзін дік ерек ше лік те-
рін ай қын кө ре бас та ды. Төр тін ші ден, ба тыс тық 
қауым дас тық пен әлем дік ұйым дар дың пі кі рі 
– бо ла шақ та ба тыс тың қол да уына ие бо лу үшін 
Бос ния мен Гер це го ви на да ғы әре кет те рін де та-
рап тар дың әр қай сы сы ба тыс ал дын да жа ғым ды 
жа ғы нан кө рі ну ге тал пын ды.

Жал пы, кақ ты ғыс қа қа ты су шы лар ды үш 
топ қа жік теу ге бо ла ды, олар дың бі рін ші то бы-
на – үш ха лық ты, Бос ния мен Гер це го ви на ны 
ме кен де ген бос ния лық тар, серб тер, хор ват тар-

ды жат қы зу ға бо ла ды. Бұл үш ха лық бір-бі рі мен 
ашық әс ке ри қа ра ма-қай шы лық та бол ды. Ка-
то лик тік хор ват тар мен мұ сыл ман дық серб тер 
пра вос лав тық серб тер ге қар сы кү рес ті. Екін ші 
топ та: ЮСФР (Югос ла вия Со циалис тік Фе де ра-
тив тік Рес пуб ли ка сы) Үкі ме ті, Бос ния мен Гер-
це го ви на ны ме кен де ген серб тер ге кө мек тес кен 
– Сер бия, бос ния лық хор ват тар ға қол дау көр-
сет кен – Хор ва тия. Ал, үшін ші топ та: Еуро па-
лық Одақ, НАТО, БҰҰ, АҚШ, кей бір мұ сыл ман 
мем ле кет те рі нің үкі мет те рі. Қақ ты ғыс та ғы бұл 
үшін ші топ не гі зі нен мұ сыл ман дар мен хор ват-
тар жа ғын жақ тап, олар ды аты шу лы серб тік бас-
қын шы лық тан қор ғауға ат са лыс ты.

Осы қақ ты ғыс та ғы не гіз гі үш эт ни ка лық 
топ тың да түп-мақ са ты әр қи лы бол ды: серб-
тер – Бос ния мен Гер це го ви на ның уни тар лы 
мем ле кет ке айна луы Серб тік Рес пуб ли ка ның 
Сер бияға қо сы лу мүм кін ді гін жоя тын ды ғы нан 
қа уіп те ніп, Бос ния мен Гер це го ви на аума ғын да 
эт ни ка лық та зар ту ды жүр гі зіп, со ның не гі зін де 
ба сым көп ші лі гі серб тік тұр ғын дар дан тұ ра тын 
Сер бия құ ра мын да ғы рес пуб ли ка ны құ ру; ал, 
хор ват тар – би лік тің то лы ғы мен бос ний лік-мұ-
сыл ман дар дың қо лы на шо ғыр ла ну мүм кін ді гі-
нен қа уіп те ніп, те ңіз ге шы ға тын ст ра те гиялық 
ма ңыз ды ау мақ ты мо лы нан қам ту ба ры сын да, 
бо ла шақ та Хор ва тияға қо сы лу мүм кін ді гі не ие 
бо лу; бос няк тар – серб тер та ра пы нан ге но цид-
тің жал ғас ты рылуын ан жә не Серб тік Рес пуб ли-
ка ның бө лі ну мүм кін ді гі нен қа уіп тен ді. Жал пы, 
бос няк тар – қақ ты ғыс та ғы ең әл сіз та рап бол ды, 
қақ ты ғыс тың ұзақ қа со зыл ға нын қа ла ма ды, бос-
няк тар ды жан-жақ ты қол дайт ын өзін дік эт ни-
ка лық тәуел сіз мем ле ке ті бол ма ған дық тан, қақ-
ты ғыс ба ры сын да ең көп зар дап шек кен дер еді. 
Де ген мен де, Бос ния мен Гер це го ви на астана сы 
Са раево ны ба қы лауда бос няк тар ба сым шыл дық-
қа ие бо лу ға ұм тыл ды.

Қақ ты ғыс ты бол дыр мау мүм кін ді гі қан дай 
дең гейде бол ды де ген сауал кез кел ген қақ ты-
ғыс ба ры сын да көп ші лік ті ма за лан ды ра ты ны 
бел гі лі. Олай бол са осы атал мыш қақ ты ғыс тың 
ал дын алу ға бо лар ма еді? Ия, егер та рап тар 
Бос ния мен Гер це го ви на ның тәуел сіз ді гі жа-
риялан ған нан ке йін  ке ліс сөз дер ге отыр ған жағ-
дайда қақ ты ғыс ты бол дыр мауға бо ла тын еді, 
тек қақ ты ғыс ты бол дыр мау, та рап тар дың саяси 
көш бас шы ла ры ның мүд де ле рі не қай шы кел ді, 
әсі ре се серб тік ком му нис тік көш бас шы ла рын 
ең ал ды мен Еуро па мен Югос ла вияда ғы со ци а - 
лизм нің ыды рауы нан ке йін гі өз де рі нің саяси 
ман са бы ның бо ла ша ғы тол ған дыр ды. Сол рет-
те, та рап тар ара сын да ымы ра шыл дық тың бол-
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ма уын  қа ла ды, өйт ке ні қақ ты ғыс тың ал ғаш қы 
са ты сын да ымы ра шыл дық қа қол жет кіз ген-
де, қа ру лы қар сы лас тық қа ұлас қан жан жал-
ды (Бос ния мен Гер це го ви на ның тәуел сіз ді гі 
жа риялан ған нан ке йін гі) өр шіт пеуге бо ла тын 
еді. Бұл эт но саяси қақ ты ғыс ты тоқ тат қан Дей-
т он дық ке лі сім, өза ра ымы ра шыл дық не гі зін де 
емес, ең ал ды мен та рап тар дың ық ты мақ тас ты-
ғы на не гіз де ліп құ рыл ған бо ла тын [5]. Яғ ни, 
со ғыс ты тоқ та ту ға жә не бү гін гі Бос ния мен 
Гер це го ви на ның мем ле кет тік жә не саяси құ ры-
лы мы ның қа лан уына не гіз бол ған, АҚШ ұсы-

ны сы мен жү зе ге ас қан Дейт он дық ке лі сім дер 
та рап тар ды бір-бі рі не же ңіл дік тер (ау мақ тық, 
саяси лауа зым да) жа сауға мін дет те ген еді.

Бү гін гі кү ні өт кен шақ та ғы қақ ты ғыс тар ды 
са рап тау, әри не әл деқай да же ңі лі рек, ал қақ ты-
ғыс бас тал ған кез де қақ ты ғыс қа қа ты су шы лар-
дың көз де ген мақ сат-мүд де ле рін то лық тай ашу 
мүм кін ді гі әл деқай да шек теу лі екен ді гі бел гі лі. 
Де ген мен де, әр та рап тың саяси ұстаны мын қақ-
ты ғыс тың ал ғаш қы сә тін де то лық қан ды ай қын-
дау ға тал пы ну нә ти же сін де жан жал дың ал дын 
алу мүм кін ді гі ар та тү се ті ні хақ.

Әде биет тер
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